actio

actione ei scilicet aduersus personas
& patrimonia eorū cōseruanda, qui
cum eo cōtraxerint. Excepto videli
cet Principe, cui secundum præfatā
superius diuisionē permutationē fa
cere rerū immobiliū cum sacrosan
ctis locis permissum est. Sin autem
pignus creditor ad corporalē detēta
tionē acceperit; & res immobilis sit,
quæ perinet ad ecclesiā, vel ad alios
venerabiles locos, veluti domus, vel
proastiū, vel ager, vel hortus, vel pa
nes ciuiles, vel mācipia rustica; nā ea
quoq. veluti mēbra rerū immobiliū
sunt: si quis igitur horū aliquid pigno
ris nomine corporaliter accepit: pri
quidē neq. sortem quā dedit, neq. vsu
ras, quas forte stipulatus est, exigat;
deinde etiam ipsam rē cū suis emolu
mētis venerabili loco restituat. Sed
in hoc casu aduersus œconomū vel
alios administratores venerabilium
locorum actionib. creditori compe
tentib. Omnia hæc, quæ diximus,
etiam in mulierum monasterijs vel
asceteris obtinere oportet.

SI quando necessaria causa & in VI.
excusabilis immineat, vt mutuam pe
cuniā accipiat venerabilis locus: li
ceat œconomis etiā res immobiles o
bligare pignoris iure. ita tamē vt cor
poraliter creditoribus nō tradantur.

III
VII.
SI quis emphyteuseos cōtractum
in ecclesiastica re, vel alterius vene
rabilis loci cōtraxerit in perpetuū:
primū quidē id quod actū est, pro in
fecto habebitur; deinde tantū cum in
vnoquoq. anno ppetuo præstare san
ctissimo loco oportet; quantū præsti
tisset, si ab initio legitima emphyteu
sis esset. nullo remanēte apud eū ex
his rebus, quæ frustra ei emphyteuse
os occasione præstita sunt. Res enim
ipsas cū suis fructibus omnimodo re
stituere debet. Tabelliones autē qui
cōtra leges emphyteuseos instrumē
ta receperint: inreuocabili puniātur
exilio; & nūquā redeāt, nec si diuina
sanctio promulgata fuerit. Nā nec
magistrat^o audaci spiritu talia instru
mēta vel dictare, vel facta admittere,
& mo

& monumentis publicis inferre, vel confirmare debent. Nam si aliquid tale deliquerint: non solum honore, sed etiam dignitate & patrimonio cadant.

VIII.

ISDEM pœnis coërceri oportet etiam illos, qui sancta vasa siue sacra dona contra legē vel pignerauerint, vel distraxerint, vel cōflauerint, vel quocumq. modo alienauerint. excepta videlicet captiuorum redemptione. Eandemq. obseruantiam iubet Constitutio obtinere & in alienatione panum civilium.

IX.

NVLLI liceat per pragmaticā sanctionem aliquid eorū capere, quę sacrosanctis ecclesijs, alijsq. venerabilibus locis competunt. scilicet si immobiles sint: vel mobiles quidem, sed quę alienari non possunt. Sin autē Quæstor magnificus tale rescriptum dictauerit, vel ceteri magistratus intimationem pragmaticę formę receperint: vnusquisq. quinquaginta librarum auri pœna multetur.

Sin

Sin autē religiosi Episcopi talem pragmaticam sanctionem contēpserint: sine periculo contēpserint se cognoscant. Nam si receperit eam, etiam episcopatus honorem amissuros se non dubitent. Ea autem locari vel emphyteuscos titulo dari oportet sola, quę administratorum arbitratu videantur tali aliquo indigere. SI quis in potentatu constitutus diuinam pragmaticam sanctionē impetrauerit cogentem œconomū, vel alios administratores venerabilium locorū ea, quę ab eis neq. locata, neque emphyteuscos titulo data sunt, sibi locari vel emphyteuscos nomine dari: pœna sacrilegij teneatur.

NEMINI liceat in posterum cuiuscumq. monasterij venditionem impiam, vel donationem, vel permutationē contrahere: vbi & altare cōlocatū est, & sacra missa facta, & monachica conuersatio. Sin autem aliquid tale admissum fuerit: & id quod factum est pro infecto habebitur, &

D

is

X.

is qui accepit, prædium amittat; & is qui distraxit, rem & pretium reddat sacrosanctæ ecclesiæ, et venerabilib. monasterijs. quorum curæ erit alienatum contra legem monasterium, rursus in pristinũ statum reducere.

Nulli autẽ liceat nec titulo pignorum, nec hypothecarũ sacrosanctũ obligare monasterium. Nam etsi tale aliquid admissum fuerit, refutari oportet. ut iterum in sanctissimo monasterio sacra procedat missa.

XI.

SI quis sterilem agrũ cuiq. venerabili loco donauerit, vel vëdiderit: cõtractus nullius erit momenti. Nã & donatione, & quavis alienatione rescissa cogatur donator aut vëditor rem suam recipere, quã calliditate & fraude videtur dedisse; ut exoneret scilicet suũ proprium patrimonium.

Oeconomus autem vel quicumq. alius administrator venerabilis loci omne damnũ, quod ex huiusmodi illicito actu cõtigerit, refarciat ei, qui cum eo contraxit secundũ ea, quę su
pra

pra diximus. Liccat autem vnicuiq. ex populo si viderit præcepta propositæ Cõstitutionis neglecta ad Imp. referre, & calumniatoris notã euadere. Omnib. autẽ permissum est, vbique magistratus gerẽtib. siue maiorẽ siue minorem potestatem habeant, omnia præsentis Cõstitutionis capitula custodire.

NOVELLA. VIII.

OMNES Magistratus sine pecunia creati decernimus: ut neque impune aliquid detur; neq. sine punitate aliquid a subiectis exigatur.

I

NE M O magistratus civilis vel militaris in municipijs eius provincie cui præest, vicarios suos audeat mittere. Sed si quis tales fecerit magistratus, honore cadat.

II.

OMNES priuatos homines suppositos esse Cõstitutio iubet omnib. provinciarum Præsidib. tam in pecuniarijs, quam in criminalib. causis. Hi autem, qui a C P. ciuitate